vobis, qui fait en Christo Iesu. Illi sensus, illi affectus humilitatis, misericordia, pacis et sanctitatis sit et sanitatis in vobis, quasi in Christo iussa compurris. Syrus verit: *Hoc sentire in vobis, quod Christus Iesus.*

6. *Qui cum in formam Dei esset, eadem qua Patre divinitate praeditus.* Non *opinatio arbitriatus* est esse *ex aquaten Deo.* Sciebat se posse jure sua gloriam per patrem suum dixit Joan., 10, 30: *Ego et Patre unus sumus, ne se faveat divisione in iugis.* Quod est manifestum.

7. *Sed resuscitavit exinanxit.* Christus enim ante incarnationem esset Deus, et Deus equalis, semper tandem postea exinanxit, quando per incarnationem formam servi accepti.

8. *Senectus exinanxit.* Exhort., excoquuit, exhanist, inanec et vacuum effectit, ut quia opere maiestatis gloriam, robore, etc., quasi ad nullum se redigeret, ad humiliatum conditionem servilem humanam naturae descendens. -- *In similitudinem hominum factus.* Si multa habemus, et non possimus, et non possemus, et non possumus, ut libani hominibus spectante obiecetur, per speciem ac figuram corporis humani, ea non comparetur, quia oculis viribus apparere videtur volunti; itaque ab hominibus vista et inventus sit a homo, it est, versus hominem.

8. *Factus obediens usque ad mortem.* Intelligit obediencia quia voluntatem sum humana perfecte subiicit voluntati Patri, et ejus derecto amore Christi subeunda.

9. *Propter quod.* Quia Christus ita se humiliavit, hinc videlicet Deus, qui et compassus et reddens illi justum et congruum tantu' humiliatis premundus exaltans, dicit: *Ecce tu es.* Efferens illum ad vitam et gloriam immortalem super omnes angelos et colos, et concessum dexteram suam. *Donavit illi nomen.* Nomen Iesu et salvatoris. Licit enim hoc nomen fuisse concessum in aliis, non tamen in cruce, communis nam redemptio nostra, et salutem afferens mundu', actu proprio facta, sed operis operatore, et hoc merito et ab omnibus horum nomine appellatur, et simul intelligatur enim eam Messianum et Diu-*num* auctoritatem, quibus titulis nulli magis esse possunt, aut angustiores.

10. *Ut in nomine Iesu.* Ut omnes genu curvando Jesu nomen et Iesum ipsam adorent. -- *Congratulare.* Angeli, et archangeli, et seraphim, et throni, et terrae, et aetheris, et infernum. -- *Infervoribus.* Forum et sub terram, scilicet quae explantur in purgatorio, et sorum qui cruciantur in inferno, sive homines sunt, sicut dominus dicit: *Terrestris. Homiani in terris agemus.* -- *Et omnis lingua.* Coelestium, terrestrium, et infernum. -- *Quia. Quod.* Et. -- *Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.* Omnes confiteantur Christum, esse Dominum et eandem habere cum Patre gloriam.

## CHAPITRE II.

247

*Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.*

12. *Iacobus, charissimi mei, (scit, semper apostolis), non ut in presentia me facias, sed multo magis nunc in absentiis mea, cum metu et tremore vestrum salutem operamini.*

13. *Deus est enim qui operatur in vobis et vobis et perferre, pro bona voluntate.*

14. *Et omnia astuta facite sine murmurib[us] et hesitationib[us], [a I. Petri, 4, 9.]*

15. *Ut sitis sine querela, et simplices filii Dei, sine reprehensione, in medio nationis pravae et perverse, inter quos locutis sunt luminaria in mundo.*

16. *Verbum vobis continuo ad gloriam meam in die Christi, quia non in vacuum concutri, neque in vacuum laboravi.*

17. *Sed et si immorali fidei vestra, gaudeo, et obsequium fidei vestra, gaudeo, et congratular omnibus vobis.*

18. *Deus est enim qui operatur.* Ce verset, que les Pères ont si souvent opposé aux pelagians, et aux semi-pelagians, a été employé aussi par d'autres sectaires contre le libre arbitre de l'homme pour prouver que le gréco est nécessaire. Mais si le concours de la liberté humaine est nécessaire, avec l'aide du gréco, saint Paul, suivant la remarque de saint Augustin, n'aurait pas recommandé aux Philippiens, dans le verset précédent, d'opérer leur salut avec crainte et tremblement.

19. *In eorum cucurci. L'apôtre aime à se comparer à ceux qui descendaient dans l'arène pour disputer le prix de la course (cf. Gal., II, 2; 1. Cor., IX, 24).*

17. *Obsequium fidei ostendo.* Le mot grec *Aπερτηριζω*, rendu par le mot latin *obsequium*, signifie sacrifice solennel offert par le ministre du prieur. Dans la langue de l'Eglise, le mot *obsequium* a le même sens. Car nous disons après la messe : *Placuit vobis, sancta Trinitas, obsequium servitatis meae.*

20. *Non ut in presentia mei tantum. Non tantum bene operamini dum presens sum, tanquam presentiam meam reverentes. -- Cum metu et tremore.* Alludit ad Psal., 2, n. 11: *Servile Domino in timore, et exultate et cum tremore.* Iudic autem timore presorum properiter invenientiam salutis.

13. *Deus est enim, qui operatur in te.* Hoc est ut cum metu et tremore vestrum salutem operaris, non mea. *Cum operari consistit in vestris viribus.* sed Deus ei qui per suum gratiam utrunque in vobis operatur. Deus operatur vobis per gratiam praeventem et existentem, qui intellectum illuminat, immunitatem bonis cogitationes, etc.; existit voluntate et affectus, puto, motus, etc. Deus huius tria, scilicet cogitare, velle et perficere operatur in nobis; prius, scilicet cogitare, scilicet nubes, secundum, voluntate, tertiū, operari. *Per voluntate, perforce, per modum, non per voluntate.* Ita Paulus dicit: *Pro fidei operante. Tres erat operante.* Significat utrum operante beneficentia ultracetera propinquans affectionem; quasi dicit: Deus non permodum nostra voluntate sed pro sua gratia immensaque in nos benevolentia et beneficentia, operatur in nobis et perficere.

14. *Et habitationibus.* In greco est, *διαλογους, disceptationis, dissidios.*

15. *Sine querela.* Aquæptio, irreproches; tales ut nemo de vobis merito conqueri possit. -- Simplices. Aquæptio, integræ, sinceri, innoxii. -- *Filiū Dei.* Quemadmodum dicit filio eis Dei imitatione a Deo incipiunt vita ducere, ut in eos non cadat reprehensione. -- *Inter nos lucetis.* *Φωτεινα.* Verti enim potest, lucete, exemplo sellent sancte auctores vera doctrina.

16. *Verbum vita continet.* Lumen virifice fidei vobis predicate in vobis habentes et conservantes. -- *Ad gloriam meam.* En κυριακη λιται, id est, ad glorificationem mithi, ut sciatis de vobis in fide et evangelica vita constabunt gloriariri possint. In die Christi, In die judicii.

17. *Sed et immorali fidei vestra, gaudeo, et congratulare.* In presentia horum vero vobis et ex animo affirme possum, et immorali fidei vestra, gaudeo, et congratulare. *Quid vestre studium, labore, ani sanguinem meum, veluti libanum ibandi, gaudebo; quemadmodum etiam vos in eo vestrum, et mihi gratulari per est.* Hunc esse sensum patet ex texto greco; ubi enim nos habemus in latine editione *immoral*, in greco est, *στεφωμεν*, quod tantum libanum effundit significat; sacrificiorum enim veteris legis duas erant partes, victimæ sollempniter, que maxima pars, et libanum, verbi gratia, vinum aut oleum, quod illi superfluebat, et quod autem Apostolus ad hunc sacrificiorum ritum. -- *Congratulare considero.* Erit enim vobis eximio gallendum, si me, vestrum magistrum, pro fide Christi et vestro martyrio affectum audieris.

18. Et vous devriez aussi vous en réfugier en vous-mêmes, et vous en conjour avec moi.

19. Or j'espére qu'avec la grâce du Seigneur Jésus je vous enverrai bientôt Timothée ; afin que je puisse aussi consoler, apprenant de vos nouvelles :

20. Car je n'ai personne qui soit autant fait que lui uni avec moi d'esprit et de cœur, ni qui se porte plus sincèrement à prendre soin de ce qui vous touche,

21. Parce que tous cherchent leurs propres intérêts, et non ceux de l'Evangile.

22. Or vous savez déjà l'opinion que j'ai fait de lui, puisqu'il a servi avec moi dans la prédication de l'Evangile, comme on fils à son père.

23. Il espère donc vous l'envoyer aussitôt que j'aurai mis ordre à ce qui me regarde.

24. Et je me promets aussi de la bonté du Seigneur que l'ira moi-même vous voir bientôt.

25. Cependant j'ai cru qu'il était nécessaire de vous envoyer mon frère Euphrodithe, qui est mon aide dans mon ministère, et mon compagnon dans mes combats ; qui est votre aînée, et qui a servi dans mes besoins.

26. Parce qu'il désirait venir vous tous ; et il était fort en peine de ce que vous aviez su sa maladie.

27. Mais il a été en effet malade jusqu'à la mort ; mais Dieu a eu pitié de lui, et non seulement de lui, mais aussi de moi ; afin que je n'eusse pas affliction sur affliction.

28. C'est pourquoi je me suis hâté de vous

21. *Onnes enim qua sunt queruntur.* Saint Paul oppose le dévouement de Timothée à l'égoïsme d'une foule d'autres ministres de l'Evangile ; ce qui prouve que dès les premières temps, il n'y avait pas que des saints dans l'Eglise de Dieu.

22. *Vestrum autem apostolum.* Saint Paul disait, à proprement parler, l'apôtre de Philippe, puisque c'était lui qui avait porté le premier l'Evangile dans cette ville. Nous croyons qu'il n'est pas apostolus signifie seulement envoyé et député, et qu'il faudrait traduire : Votre envoyé, votre député.

18. *Ideipsum autem et vos gaudeatis.* Ut ego gaudeo expectatione martyrii, ita tu vobis peto ut eadem de causa gaudeatis, si me, quod facitis, amatis ex animo. Verba sunt consolantis eos, ne de ipsius morte, si contingat, tristenter, sed potius gaudent.

19. *Me cito missurum, minimur ut ex eo cognoscatis qui sit rerum nostrorum et hujus Ecclesiastis status, quod utique codat ad gloriam et consolationem vestram.* *Bonum est enim quod circa vos sum.* Redouente Timotheo, et bona a lete de robin munitam.

20. *Unanimem. Izquieras, pari, equali, id est, eodem animo praeditum.* Neminem habeo qui par meum animo et studio curst que sunt Iesu Christi.

21. *Qua sua sunt queruntur.* Student privatis commodi, non aetate Evangelio promovendo.

22. *Experimentum autem eis cognoscere. Accipite documentum sinceritatis et virtutis Timothei, ex eo quod sicut patris filii, etc.*

23. *Ut videro qua circa me sunt. Quo vagant haec mea vinclia, an sim liberandus, an pro Christo morte afficiendus.*

25. *Necessarium autem existimat. Ad consolationem vestram, interim dum Timothei a te profecto diffiteret. — Fretum. Christianum. — Cooperatorem. In Evangelio et predicto casu, *cooperatorem.* In sacra exhortatione sub Christo ducere. — *Et ministerium necessitatis meum.* Quia non possum nisi te alius a vobis subministras desili. — *Mittere ad vos.* Antequam Timotheum mittam.*

26. *Onnes eos desiderabat, Reviri. — Et missus erat. Graec. Ἀπόστολος, anxius, anxi sollicitus. — Propterea quod adiuvaret illum infirmatum.* Itaque ipse sollicitus erat, quia vos de illi sollicetis.

27. *Usque ad mortem.* Ut prope abscess a morte. — *Miseritus est ius.* Eripebas eum a familiis matris. Beneficiu sanitatis redditus vocatur misericordia, quoniam est misericordia entitatis personalis. — *Tristitiam super tristitiam.* Si inimicu vincula detinunt, non potest mihi fuisse carcer, — vel, ne dolorum quem ex eis intrinsecus percepit, alius ex morte ejusdem dolor accederet.